CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Vereador  Pedro  No lasco  P izza to

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

O vereador Fabio Rodrigo Pedroso no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,

apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº1721/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Luiz Gustavo
Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente, para que viabilize
estudo para a abertura da R. Pernambuco.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por finalidade solicitar à administração municipal a
abertura da Rua Pernambuco, uma medida necessária e aguardada pela
comunidade local. Atualmente, a via encontra-se obstruída ou intransitável, o que
compromete diretamente a mobilidade urbana, dificultando o deslocamento de
pedestres, veículos e a prestação de serviços públicos essenciais. A importância
dessa obra se torna ainda mais evidente diante da construção do Posto de Saúde
Santa Mônica, que, uma vez concluído, exigirá um acesso eficiente e seguro para
atender à população da região. A abertura da Rua Pernambuco irá viabilizar o
tráfego adequado até o posto, facilitando o deslocamento de pacientes, profissionais
da saúde, ambulâncias e demais veículos de apoio. Antecipar essa infraestrutura é
essencial para que o posto possa operar com plena funcionalidade desde o início de
suas atividades. Além disso, a intervenção contribuirá para a integração com outras
vias do entorno, melhorando o fluxo de trânsito, valorizando os imóveis da região e
promovendo o desenvolvimento urbano de forma ordenada. Serviços como coleta de
lixo, transporte escolar e segurança pública também se beneficiarão com a melhoria
no acesso. OBS: A indicação de abertura da R. Piauí já foi feita pelo nosso gabinete.

Diante do exposto, solicito ao distinto Plenário que vote favoravelmente a esta

Indicação, para que seja encaminhada à Mesa Diretora, a fim de que sejam tomadas

as providências cabíveis.

FABIO RODRIGO PEDROSO

VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Vereador  Pedro  No lasco  P izza to

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

		2025-05-20T09:07:24-0300
	FABIO RODRIGO PEDROSO:030.911.689-99 1